
Číslo: Pv 169/18/3304-73 Nové Mesto nad Váhom 16.03.2020

EEČ: 2-24-243-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Nové Mesto nad Váhom

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba - živnostník s obchodným menom XXXXX
XXXXX, s miestom podnikania XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX a ako
zodpovedná osoba konajúca v mene podnikateľského subjektu XXXXX, ako platiteľ
dane z pridanej hodnoty (DPH), v úmysle ušetriť náklady na platenie daní
a zabezpečiť tak sebe a uvedenému podnikateľskému subjektu  neoprávnený
prospech, v mieste podnikania v Myjave zadržal a neodviedol daň z pridanej hodnoty
v celkovej výške 7.723,98 € nasledovne: za mesiac december 2014 DPH vo výške
2.278,71 € splatnú dňa 26.1.2015, za mesiac jún 2015 DPH vo výške 770,46 €
splatnú dňa 27.7.2015 a za mesiac september 2015 DPH vo výške 4.671,89 €
splatnú dňa 26.10.2015, pričom vyššie uvedenú DPH v jednotlivých dňoch splatností
dane nezaplatil Daňovému úradu Trenčín, hoci mal dostatok finančných prostriedkov
na jeho úhradu a za uvedené obdobia mohol DPH zaplatiť určenému príjemcovi
v plnom rozsahu,
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lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Okresného riaditeľstva PZ v Novom Meste nad Váhom,
Obvodné oddelenie PZ Myjava uznesením ČVS: ORP-34/MY-NM-2018 zo
dňa 14.2.2018 podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku začal trestné stíhanie vo veci prečinu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona.

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ v Novom Meste nad Váhom, Odbor
kriminálnej polície Nové Mesto nad Váhom uznesením ČVS: ORP-534/VYS-NM-
2018 zo dňa 13.12.2018 podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku začal trestné stíhanie
a súčasne podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za zločin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona
na tom skutkovom základe, že obvinený ako osoba zodpovedná za platenie daní
podnikajúcej osoby XXXXX XXXXX, so sídlom XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX ako
platiteľ zadržal a neodviedol za mesiac december roku 2014 Daň z pridanej hodnoty
vo výške 2.278,71,- € splatnú dňa 26.01.2015, za mesiac jún roku 2015 Daň z
pridanej hodnoty vo výške 770,46,- € splatnú dňa 27.07.2015 a mesiac september
roku 2015 Daň z pridanej hodnoty vo výške 4.671,89,- € splatnú dňa 26.10.2015,
úhrnné vo výške 7.723,98,- €, hoci mal v zmysle znaleckého posudku 10/2018 a jeho
doplnenia č. 1 v deň splatnosti dostatočné množstvo finančných prostriedkov.

Po skončení vyšetrovania vyšetrovateľ PZ predložil prokurátorovi vyšetrovací
spis s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr.
poriadku.

Z vyšetrovacieho spisu vyplýva, že návrh vyšetrovateľa PZ je dôvodný,
pretože vo veci prichádza do úvahy zastavenie trestného stíhania z dôvodu účinnej
ľútosti v zmysle § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zákona.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som zistil, že obvinený XXXXX ako
samostatne zárobkovo činná osoba – živnostník úmyselne a zavinene neplnil svoju
zákonnú povinnosť odvádzať DPH za obdobia: mesiac december 2014, mesiac jún
2015 a mesiac september 2015, pričom DPH zadržal a určenému príjemcovi
Daňovému úradu Trenčín ju neodviedol, a to zavinene v celkovej výške 7.723,98 €.

Obvinený XXXXX vo výpovedi obvineného v podstate priznal neodvedenie
DPH v predmetných obdobiach, je si vedomý nedoplatkov na daniach, uznáva vinu
za tento skutok a ľutuje ho. Ďalej uviedol, že sumu dlžnej DPH chce uhradiť.

Spáchanie skutku je jednoznačne preukázané okrem výpovede samotného
obvineného aj výpoveďou svedkyne – splnomocnenca poškodeného XXXXX,
listinnými dôkazmi predloženými Daňovým úradom Trenčín, znaleckým posudkom
z odboru ekonómie a manažmentu – odvetvie účtovníctvo a daňovníctvo č. 10/2018
(znalkyňa XXXXX), ako aj doplnkom č. 1 k znaleckému posudku, dokumentmi
týkajúcimi sa podnikateľského subjektu XXXXX XXXXX a ďalšími dôkazmi
zadováženými v prípravnom konaní.

Obvinený XXXXX v priebehu vyšetrovania prostredníctvom bankového
prevodu dňa 12.2.2020 uhradil sumu dlžnej neodvedenej DPH (7.723,98 €), pre
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ktorej zavinené neodvedenie je trestne stíhaný. XXXXX potvrdil dodatočnú úhradu
dlžnej DPH za stíhané obdobia v celkovej sume 7.723,98 €.

Zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b)
Trestného zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu zadrží a neodvedie
určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné
poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré zrazí alebo
vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zákona trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy,
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak zanikla trestnosť činu.

Zhodnotením dôkazov zadovážených v prípravnom konaní možno vyvodiť
záver, že skutok uvedený vo výroku tohto uznesenia sa stal, dopustil sa ho obvinený
XXXXX a naplnil ním všetky zákonné znaky skutkovej podstaty zločinu neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona, za ktoré je
trestne stíhaný, ako po stránke objektívnej, tak po stránke subjektívnej.

Z vyšetrovacieho spisu ďalej vyplýva, že obvinený XXXXX dodatočne v plnom
rozsahu uhradil dlžnú DPH a dobrovoľne tak napravil škodlivý následok trestného
činu v priebehu vyšetrovania. Keďže sú splnené všetky podmienky účinnej ľútosti
v zmysle § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zákona a nie je tu prekážka zastavenia trestného
stíhania v zmysle § 86 ods. 2 Tr. poriadku, rozhodol som tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do 3 pracovných
dní odo dňa jeho oznámenia prostredníctvom tunajšej prokuratúry Krajskej
prokuratúre v Trenčíne. Sťažnosť má odkladný účinok.
(§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Pavol Šramko
prokurátor


